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 »کوین یامگا« ستاره فرانسوی استقلال در تمرین چند روز پیش آبی‌ها به شدت مصدوم شد و کارش به عمل 
جراحی کشــید. مصدومیت او طوری بود که پزشک استقلال در توضیحات خود مدعی 
شد در طول مدت کاری طولانی خود در فوتبال تا به حال چنین مصدومیتی را ندیده است 
و شایعاتی درباره احتمال نابینا شدن این بازیکن استقلال هم مطرح شد. اما نکته بسیار 
جالب این که مصدومیت یامگا نه تنها باعث نگرانی شدید استقلالی‌ها شده بلکه پرسپولیسی‌ها هم به این 
قضیه واکنش نشان دادند و بعد از آن که »یحیی گل‌محمدی« در یک استوری، به یامگا روحیه داد، نوبت به 
هواداران پرسپولیس رسیده تا در صفحه اینستاگرام یامگا، برای او انرژی مثبت بفرستند. مثلا یک هوادار 
پرسپولیس برای او نوشت که در دربی برگشت منتظر اوست و حتی کاربری مدعی شد حاضر است یامگا در 
قبال به‌دست آوردن مجدد سلامتی کامل خود به پرسپولیس در بازی بعدی گل 3امتیازی بزند! این واکنش‌ها 

از منظر روان‌شناسی چند نکته درس‌آموز دارد.
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دکتر مهدی سودآوری   | ‌  روان شناس و استاد دانشگاه
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روی زیبای فوتبال در 
ماجرای تلخ یامگا

باعث به‌حاشیه رفتن تیم‌شان بعد از بازی حساس دربی شد اما 
انسانیت را سرلوحه خود قرار دادند.

تفاوت رقابت سالم و ناسالم در این ماجرا
واکنش هواداران پرســپولیس بــه مصدومیت یامــگا و آرزوی 
سلامتی برای او، نشان‌دهنده یکی از تفاوت‌های رقابت سالم و 
ناسالم است. رقابت سالم باعث ارتقا و بهبود عملکرد خواهد شد 
چون هر شخص یا تیم می‌خواهد بهتر از دیگران باشد. اما رقابت 
ناسالم که ناشی از حسادت است، بیشتر بر از کار انداختن حریف 

متمرکز است تا بهبود عملکرد خود.
اول شدن به هر قیمتی ارزش ندارد

سیستم آموزشــی در آموزش نحوه رقابت ســالم به افراد در هر 
کشوری بسیار نقش دارد. این که با هر ترفندی، حتی پاره کردن 
کتاب همکلاسی، نفر اول بشویم یا با افزایش تلاش خود سعی 
در بهبود وضعیت تحصیلی‌مان داشته باشیم، بسیار متفاوت 
است و افراد باید به این درک برسند. لازمه آموزش رقابت سالم، 
تشویق تلاش‌های افراد دیگر است. اگر بازی یا آزمون به گونه‌ای 
باشد که همه جایزه فقط به نفر اول برسد و دیگران دست خالی 
بمانند، خب قاعدتا اول شدن به هر قیمتی را تشویق می‌کند. 
اما اگر هر کسی بر حسب تلاش خود، پاداش دریافت کند، فرد 

تشویق می‌شود برای پاداش بهتر، بیشتر تلاش کند.
انسانیت مهم‌تر از رقابت است 

نکته بعــدی، بازی‌های مشــارکتی 
اســت. بــه ازای هــر بــازی یــا آزمون 
رقابتی، یک بازی یا آزمون مشارکتی 
هم باید برگزار شود. بازی مشارکتی 
در فوتبــال می‌شــود، تیــم ملــی. در 
تیم ملی بازیکنان همــه تیم‌ها برای 
دست یافتن به هدفی باید مشارکت 
کننــد، در نتیجــه سرنوشــت هــر 
بازیکــن از هر تیمی بــرای همه مهم 
می‌شود. مخصوصا الان که تیم‌ملی 
در رقابت‌های آســیایی حضور دارد 
فرصت خوبــی بــرای افزایش حس 
مشــارکت همه اســت چون با اتمام 
بازی، همه برابر و انســان هســتیم. 
تفاوت‌هــا در رنــگ لبــاس و رقابــت 
برای نمره،   با سوت اتمام بازی تمام 
می‌شــود ولی زندگی در کنار هم ادامــه دارد و آن چیزی که از 

رقابت مهم‌تر است، انسانیت است که نباید از آن غفلت شود.

 رقابت قرار نیست به دشمنی ختم شود

این اتفــاق و کامنت‌های هواداران پرســپولیس بــرای »یامگا« 
نشان می‌دهد فوتبال ایران به‌رغم تمام حواشی و جنجال‌هایی 
که دارد، بعضی مواقع، زیبایی‌های خــاص خودش را هم دارد. 
ستاره فرانسوی استقلال در دربی اخیر که پیروزی در آن برای 
پرسپولیس و گل‌محمدی اهمیت بسیاری داشت و تیم‌شان را 
از حواشی دور می‌کرد، در دقیقه 93 گلزنی و سرنوشت بازی را 
عوض کرد. بعد از آن، کار به جایی رسید که گل محمدی مجبور 
به استعفا از پرسپولیس شد و حالا این تیم در آستانه شروع نیم 

فصــل دوم، مربی ندارد و یک ســری 
بازیکن‌هایــش هــم جــدا شــدند. با 
ایــن حــال، مصدومیت ایــن بازیکن 
و پیام‌هــای روحیه‌بخش بــه او باعث 
می‌شــود بدانیم که جملــه »فوتبال 
فراتــر از رنگ‌هــا« یک شــعار صرف 
نبوده و نیست. این رفتار جوانمردانه 

طرفداران پرسپولیس، بار دیگر این نکته را که رقابت قرار نیست 
به دشمنی ختم شود، یادآوری کرده اســت. با این که گل یامگا 

محوری

پیام‌های قابل توجه هواداران پرسپولیس 
در فضای‌مجازی و آرزوی سلامتی 
برای بازیکن فرانسوی استقلال بعد 
از مصدومیت شدید او، از چند منظر 
درس‌آموز است
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1- به او نشــان نمی‌دهید که دوســتش 
دارید

2- ســعی می‌کنید همه چیــز را کنترل 
کنید

3- به او قدرت تصمیم‌گیری نمی‌دهید
4- دایــم جلــوی او بــا همســرتان دعوا 

می‌کنید
5-توقع ناممکن را از او دارید

6-بــه فرزندتــان یاد می‌دهید همیشــه 
مطیع باشد

7- بــه عنوان یــک والد، توجــه کافی به 
او ندارید

8- احساســاتش را کــم اهمیــت جلــوه 
می‌دهید

�
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* دل همــه بــرای یــک بــرف درســت و 
حسابی تنگ شده. امسال که چشم‌مون 
به آسمون خشک شد و حتی فرصت قدم 
زدن زیر بارون هم فراهم نشــد. خدا کنه 
در 2 ماه باقی مانــده تا پایان ســال، یک 

برف بیاد.
* مگر ســیب هــم قنــد داره؟ مربــوط به 
مطلب »کدام سیب کمترین قند را دارد؟« 

در صفحه سلامت.
* افســردگی ســالمندان مســئله بسیار 
جــدی اســت کــه اطرافیان‌شــان جدی 
نمی‌گیرند. ســالمندی که توسط فرزند 
و اطرافیانش درک نشــود، به اختلالات 
روانی دیگر بــه جز افســردگی هم مبتلا 

خواهد شد.

* مازوت‌ســوزی و اســتفاده بیش از حد 
از خودروهای شــخصی غیراســتاندارد، 
باعث گرمای زمین شــده و جلوی بارش 

برف رو می‌گیره.
* من آخــرش نفهمیــدم کــه دخترها در 
ریاضــی ضعیف‌تر هســتن یا نــه. این‌که 
محیط و اطرافیــان تاثیــر دارن، طبیعیه 

ولی آیا واقعا ضعیف‌تر هستن یا نه؟
* شــبکه‌های اجتماعــی جــوری درباره 
برف نیامدن در ایران می‌نویسند که من 
فکر می کردم فقط ایران قفل شده است. 
طبق آمارهای صفحه اول زندگی‌سلام، 
حتی اروپــا هم بــا کاهــش 40 درصدی 
بارش بــرف مواجه شــده و این مشــکل، 

جهانی است.

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

مخاطــب گرامــی، معمولا 
تولد فرزند از شــیرین ترین 
خاطرات زندگی هر زوجی 
اســت که بــه ایجــاد شــور و 
هیجان خاصی در زندگی‌مشترک می انجامد 
و مانع یکنواختی و ســوت و کور بودن زندگی 
می شــود. البته در مواردی که افــراد آمادگی 
لازم برای مدیریت و پذیرفتن مسئولیت جدید 
خود یعنی والد شدن را ندارند، منجر به سردی 
رابطه زناشویی و دوری زوج از یکدیگر می شود. 
معمولا در ماه های نخســت تولــد فرزند، مادر 
از خــواب، تغذیــه و اســتراحت کافــی محروم 
می شود و اگر مشارکت همســر یا کمک افراد 
نزدیک مانند والدین آن هــا یا خواهر و برادرها 
نباشد، دچار سردرگمی در نقش خود خواهد 
شــد. بنابراین یــک رخــداد میمــون و مبارک 
ممکن است موجب تنش و مشکلات زناشویی 

شود. برای مدیریت درست وضعیت فعلی بهتر 
اســت، به نکاتی که در ادامه مطرح می شــود، 

دقت کنید.
مدیریت زمان به شما کمک می‌کند

انتظار می رود مادر بعد از 4ماهگی نوزاد بتواند 
با شــرایط جدید کنار بیاید و اوضاع را مدیریت 
کند. بیشتر افرادی که بعد از تولد فرزند، دچار 
کمبود وقت و زمان برای رسیدگی به نیازهای 
فرزند، همسر و خودشــان می شوند از مهارت 
مدیریت زمان اســتفاده نمی کننــد. مدیریت 
زمان به شــما کمک می کنــد تــا اولویت های 
کاری روزانه خود را بشناســید، بــه این ترتیب 
که هر شــب برنامــه کاری روز بعد را فهرســت 
کنید تا فردا بدون سردرگمی و اتلاف وقت به 
کارهای خود برسید. بهتر است دقت کنید چه 
مواردی در طول روز باعث عقب افتادن کارهای 
شــما می شــود مانند زیاد خوابیدن، دیر بیدار 
شدن، تماشای تلویزیون، سرگرمی با گوشی یا 

بی برنامگی؛ آن ها را اصلاح کنید.

دلایل سردمزاجی همسرتان
معمولا بعد از تولد فرزند، خانم ها به چند دلیل 
رایج، زمینه ســاز ســرد مزاجی همســر خود 
می شوند.1-منبع خرســندی زن، مراقبت 
و توجه بــه نیازهای کودک اســت که موجب 
ارضای نیاز عاطفی در زن می شود بنابراین 
از توجه و رســیدگی به نیازهای همسر خود 
غافل می مانــد.2- خســتگی زیــاد در زن و 
ذهــن نــاآرام او به دلیــل کارهایی کــه دارد، 
موجــب طرد همســر می شــود.3- آزردگی 
زن از همکاری نکردن و درک شرایط موجود 
از جانب همســر، باعــث فاصله گرفتــن از او 
می شود.4- بی توجهی و رسیدگی نکردن به 
ظاهر و نوع پوشش هم از عوامل زمینه ساز در 
این حوزه است. با این حال و در شرایط فعلی، 
سعی کنید با اصلاح موارد فوق به بهبود رابطه 

خود و همسرتان بپردازید.
نیازهای‌تان را به شوهرتان بگویید

در یک فضــای آرام و زمان مناســب از طریق 
گفت‌و‌گو به بیان احساس خود بپردازید. بهتر 
است بیان کنید که شما نیاز به توجه و محبت 
همســرتان را درک می کنید و دوست دارید 
که به این نیاز رسیدگی کنید اما در عین حال 
نیازمند مشارکت و همکاری بیشتری از جانب 
ایشان هستید تا اوضاع را بهتر مدیریت کنید و 
روابط خود را به سطح رضایت مندی قبلی در 

زندگی مشترک برسانید.

خانمی هستم 28 ساله. شوهرم از زمانی که بچه‌دار شدیم، رفتارهایش با من 
تغییر کرده و مدام من را با زنان دیگر مقایسه می‌کند. مثلا می‌گوید فلانی دوتا 
بچه دارد اما باکلاس است، خوش‌تیپ است، زندگی‌اش را به خوبی راه می‌برد 
و ... . این صحبت‌هایش روی اعصابم رفته است. به من حق نمی‌دهد که تازه مادر شدم. در 

ضمن، سرد مزاج هم شده است. راهنمایی‌ام کنید.

رفتار شوهرم بعد از  بچه‌دارشدن مان تغییر کرده !

 مشاوره
زوجین

زهره حسینی  | ‌  مشاور

اتاق مشاوره

یک مرد ســالخورده که برای درمان آسیب‌دیدگی چشمانش به پزشک مراجعه کرد، 
در طول دوره درمان برای مدت کوتاهی همه چیز را وارونه می‌دید! این مرد ۸۰ ساله بعد از 
این‌که با صورت روی زمین افتاد و کره چشمش دچار پارگی شد به بیمارستان منتقل شد. سه 
روز پس از بستری شدن در بیمارستان، این فرد به پزشکان می‌گوید که برای مدت کوتاهی 
اجسامی را که در اطرافش بودند، به صورت وارونه می‌دیده است و در حالی که تیم پزشکی به 
سمت او می‌رفتند، او تصور می‌کرد که در جهت معکوس از او دور می‌شوند. این اتفاق برای 

کمتر از ۳۰ ثانیه در حالی که او روی تخت بیمارستان دراز کشیده بوده، رخ می‌داده است.

اختلالی به نام دگردیسی با وارونگی 
تصویر

کاســاندرا مولن و همکارانش از دانشگاه 
اورگان در پورتلنــد در گزارشــی کــه بــه 
 BMJ Case« تازگــی در مجلــه آنلایــن
Reports« منتشر شده، نوشتند که بیمار 
آن‌هــا بــه اختلالــی به نــام دگردیســی با 
وارونگی تصویر مبتلا شده بود. اصطلاح 
دگردیســی با وارونگی تصویر که در سال 
۱۹۹۸ وارد علم پزشکی شده است، یک 
اختلال بینایی نادر است که به طور موقت 
با چرخش ۱۸۰ درجــه ای تصویر بصری 
همراه اســت، بــه طوری کــه فرد بــه طور 
ناگهانی برای مدتی محیط خود را وارونه 
می‌بیند. توهم شــیب اتاق و دید وارونه از 
دیگر اصطلاحاتی است که گاهی اوقات 
به جای دگردیســی یا وارونگــی تصویر به 
کار گرفتــه می‌شــود. افــرادی که بــه این 
اختلال مبتلا می‌شــوند اجسام و تصاویر 
را ممکن اســت در شــکل، اندازه، مکان و 

رنگ‌های مختلف ببینند.
منشا این اختلال مشخص نیست

مطالعــه‌ای در ســال ۲۰۲۲ بــا بررســی 
همه مــوارد منتشــر شــده از دگردیســی 
بــا وارونگی تصویــر تنها ۵۲ مــورد از این 
اختلال را که در ۲۸ مقاله مختلف شــرح 
داده شده بود، شناســایی کرد. بنابراین 
اطلاعــات دربــاره ایــن اختــال بینایی 
بســیار محدود اســت. ســن بیماران این 
مطالعــه بیــن ۱۲ تــا ۸۵ ســال و تعــداد 
مــردان بیشــتر از زنــان بوده اســت )۶۶ 
درصد در مقابل ۳۴ درصد( و مدت زمان 
اختــال وارونگــی تصویــر از چنــد ثانیه 
تا چنــد دقیقــه و گاهــی چندین ســاعت 
متغیر اســت. هرچند متخصصــان دقیقا 
منشــا این اختــال عجیــب را نمی‌دانند 

اما برخی از آن‌هــا بر این باور هســتند که 
این اختلال به دلیل آســیب به شبکه‌های 
حسی و محرک‌های بینایی ایجاد و منجر 
بــه ناتوانی در پــردازش تصاویــر معکوس 
شــبکیه می‌شــود. در واقــع  تصاویری که 
توسط چشم ما درک می‌شــوند، وقتی به 
شــبکیه چشــم برخورد می‌کننــد، وارونه 
هســتند. متعاقبــاً، مغــز تصویر را تفســیر 
می‌کند تــا آن را به صــورت عمــودی و در 

جهت درست ببینیم.

تحقیقات در این زمینه ادامه دارد
دســامبر ۲۰۲۳ هــم مــورد دیگــری از 
وارونگــی تصویــر توســط یــک پزشــک 
اســترالیایی گزارش شــد. در این گزارش 
آمده اســت که مردی ۷۷ ســاله که به این 
اختلال مبتلا شده بود افرادی را دیده است 
که روی سرشان راه می‌روند و اشیایی که در 
سمت راست محیط اطرافش قرار داشتند 
به صورت وارونه و در سمت چپ قرار گرفته‌ 
بودند. به گفته پزشکان در ام‌آر‌آی مغز این 
مرد یک انفارکتوس حاد کوچک در ناحیه 
خلفی مخچه نشان داده شد. با این حال، 
پژوهشگران گفته‌اند که تحقیقات در این 

زمینه ادامه دارد.
منبع: یورونیوز فارسی �

آیا امکان دارد پیرامون خود را وارونه ببینیم؟
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